
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32904 43Sexta-feira, 12 DE JUNHO DE 2015

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Data da Assinatura: 29/05/2015
Valor: R$ 100.000,00
Vigência: 08/06/2015 a 07/06/2016
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original.
Contrato nº 025/12
Exercício: 2015
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa de Trabalho: 08.302.1331.6338.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.33
Contratada: Boeing Viagens e Turismo Ltda, CNPJ nº 
00.824.384/0001-67
Endereço: Trav. 14 de Março, 1182, bairro Umarizal, Belém-Pa, 
CEP 66.055-490.
Fone: (091) 3222-8880/3224-3169
E-mail: atendimento@boingonline.com.br
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 838828

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

CONTRATO: 12
Exercício: 2015
Objeto: prestação de serviço de comunicação de dados por rede 
de telefonia móvel para acesso à internet com tecnologia 3G.
Valor Total: R$ 69.600,00
Data Assinatura: 04/05/15
Vigência: 04/05/15 a 04/05/16
Pregão Eletrônico nº 24/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.181.1342.2604 339039 0101000000
Contratado:Telefônica Brasil S.A
Endereço: av. engenheiro luiz carlos Berrini, 1376, cidade 
monções, São Paulo/SP
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 838892
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 471 DE 09 DE JUNHO DE 2015
Nome: Clerison Lima da Costa
Matrícula: 5159350--1
Função: Capitão QOEBM.
Função Programática: 06 122.1297.4534         
Elemento De Desp: 339030 - R$ 2.800,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.800,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 838999

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  056 /2015-DGPC/DIVERSOS 
DE 22 DE MAIO DE 2015.

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que confere 
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz administração da Instituição 
Policial;

CONSIDERANDO     os termos do Ofício n° 16/2015-COPEP, 
de 15.05.2014, subscrito pela DPC TELMA AGOSTINHA ALVES 
DE AVELAR, Presidente da Comissão do Processo de Promoção 
Funcional, da categoria de Delegado de Polícia Civil, instituída 
pela Portaria n° 25/2015-DGPC/DIVERSOS, de 16.03.2015, 
publicada do DOE em 19.03.2015, em que requer prorrogação 
de prazo para a conclusão do feito; 
RESOLVE:            
I -  Conceder prorrogação pelo prazo de 60 (sessenta) dias, para 
a conclusão do Processo de Promoção Funcional da categoria 
de Delegado de Polícia Civil instituído por meio da Portaria n° 
25/2015-DGPC/DIVERSOS, de 16.03.2015, conforme preceitua 
o art. 208 da Lei n° 5.810/94, a contar de 19.05.2015. 
II -  DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo 838727
PORTARIA Nº  057 /2015-DGPC/DIVERSOS 

DE 22 DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que confere 
atribuições ao Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO     os termos do Ofício n° 17/2015-COPEP, 
de 15.05.2014, subscrito pela DPC TELMA AGOSTINHA ALVES 
DE AVELAR, Presidente da Comissão do Processo de Promoção 
Funcional, das categorias de nível superior de Escrivão de Polícia 
Civil, Investigador de Polícia Civil e Papiloscopista, instituída pela 
Portaria n° 26/2015-DGPC/DIVERSOS, de 16.03.2015, publicada 
do DOE em 19.03.2015, em que requer prorrogação de prazo 
para a conclusão do feito; 
RESOLVE:            
I -  Conceder prorrogação pelo prazo de 60 (sessenta) dias, para 
a conclusão do Processo de Promoção Funcional das categorias 
de nível superior de Escrivão de Polícia Civil, Investigador de 
Polícia Civil e Papiloscopista, instituído por meio da Portaria n° 
26/2015-DGPC/DIVERSOS, de 16.03.2015, conforme preceitua 
o art. 208 da Lei n° 5.810/94, a contar de 19.05.2015. 
II -  DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo 838751

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo nº4
Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2011-PCE/PA
SRP Nº 02/2011-SEAD/DGL/PA
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 
00.368.105/0001-06 e Cristal Comércio Indústria Amazônia 
Ltda, CNPJ:10.565.116/0001-21
Objeto: O presente Termo Aditivo ao contrato tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 013/2011/PCE, 
por mais 12 (doze) meses.
Vigência:  07/06/2015 a 07/06/2016
Dotação Orçamentária: 
40101.06.122.1297.4534.339030.0101Estadual
Processo nº2015/107481
Foro:Belém-Pará
Data de Assinatura: 07/06/2015
Ordenador: Rilmar Firmino de Souza
Delegado Geral de Polícia Civil
Endereço: Rodovia BR-316, km 26 s/n, Cajueiro, Ananindeua/
PA, CEP: 68.795-000, Telefone: (91)3724-4949.

Protocolo 838654

.

.

DIÁRIA
.

  

PORTARIA Nº723/2015- DGPC/OD/DRF
DE 8 DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 193662, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de VISEU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 09/05/2015;1 
EPC - FABIO LUIS ARAUJO NORONHA - MAT: 57233565
CONSIDERANDO 

A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( SESSENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 838534
  

PORTARIA Nº 722/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 8 DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015128781, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de ABAETETUBA ao município de 
MOCAJUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 25 a 26/03/2015;1 
IPC - ANTONIO JOSE FARIAS NONATO - MAT: 5853303
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( UMA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 838536
  

PORTARIA Nº 724/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 8 DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/228538, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO
CORPUS CHRISTI, no período de 04 a 08/06/2015;1 
EPC - INALDO FARIAS SERRÃO - MAT: 54115212 
IPC - OFIR BRITO DE ANDRADE - MAT: 5463327
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( QUATRO ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 540,00 ( 
QUINHENTOS E QUARENTA REAIS ),
perfazendo um total de R$  1.080,00  ( MIL E OITENTA REAIS ), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 838543
  

PORTARIA Nº 725/2015- DGPC/OD/DRF 
DE 8 DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015241646, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREVES, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 13/06/2015;1 
IPC - MARCOS MONTEIRO DA CONCEICAO PINHEIRO - MAT: 84007312 
IPC - MARIA INOCENCIA DA SILVA FREITAS - MAT: 5332826
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4
E 1/2  ( QUATRO E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
607,50 ( SEISCENTOS E SETE
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  
1.215,00  ( MIL DUZENTOS E
QUINZE REAIS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 838548
  PORTARIA Nº 726/2015- DGPC/OD/DRF 

DE 9 DE JUNHO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015236136, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 01 a 02/06/2015; 
IPC - GIVANILDO PEREIRA DOS SANTOS - MAT: 54985972. 


